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ABSTRAKT

Hlavním cílem mé práce bylo posoudit hospodaření firmy na základě analýz účetních vý-

kazů a navrhnout doporučení k zlepšení současného stavu. Za tímto účelem byly provádě-

ny výpočty finančních ukazatelů rozhodujících při posouzení finančního zdraví firmy. Tato

práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

V teoretické části byly popsány zdroje finanční analýzy, uživatele finanční analýzy, meto-

dy a význam finanční analýzy.

V analytické části byla představena firma XY spol. s.r.o. Následně byla vypracována fi-

nanční analýza, která se skládala z analýzy absolutních, rozdílových, poměrových a sou-

hrnných ukazatelů. Na základě této analýzy byla zjištěna finanční situaci podniku.

Na závěr analytické části byla provedena shrnutí a doporučení, která by měla vést

k zefektivnění finančního řízení firmy.

Klíčová slova: účetní výkazy, finanční zdraví, rentabilita, likvidita, zadluženost, aktivita.

ABSTRACT

The main purposes of my work was the assessment of the economy of the company on the

basis of analyses of the accounting statements and propose a recommendation to the im-

provement of contemporary state. To this end there were provided reckonings of financial

indexes decisive at assessment of the company´s financial health. This work is divided into

the two main parts.

In the theoretic parts there were described financial analyses´funds, its users, methods and

the meaning of the financial analyses.

In the analytical parts there was introduced XY Co. Ltd . Subsequently the elaboration of

financial analysis was made, which was folded from absolute analyses, distance, proporti-

onal and total indexes. On the basis of those analyses was recoqnised the company´s finan-

cial situation. In conclusion of the analytical parts was effected the summary and recom-

mendation, that should have make more efficient financial steerage of the company.
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ÚVOD

„ Rozděl a panuj“je jediná praktická strategie pro prezentaci tak složité problematiky, ja-

kou je finanční řízení. Pochopení minulosti je základním předpokladem k úvahám o bu-

doucnosti [1].

V dnešní době, ve velmi složitém světě, plného vzájemných interakcí, je důležité pro do-

sažení úspěchů na poli obchodním a ekonomickém, umět se orientovat, dokonale zvlád-

nout a znát problematiku a veškerá zákoutí „ své „ organizace.

Finanční řízení, jeho chápání a zvládnutí je jedním ze základních kamenů znalostí, kterými

musí disponovat management společnosti v případě, že pomýšlí na úspěch.

Ekonomické celky, je možné chápat jako živé organismy, lidská těla, která se rodí, rostou,

vyvíjí, ale také hynou. Stejně tak jako lidské tělo potřebuje čas od času zásah do svého

organismu k napravení chybných, nebo nežádoucích činností, tak i podnik potřebuje „ lé-

kaře“, který bude implikovat potřebnou léčbu, a tím tak zabezpečí další životaschopnost a

možnost další reprodukce. V případě chybně zvolené „ léčby“ jak u člověka, tak i u podni-

ku hrozí smrt, konec činnosti. Jinými slovy, organismus, stejně tak jako podnik, potřebuje

s ohledem na vývoj zásahy, které povedou ke zdárnému zvládnutí jeho činnosti. Lékařem

je v tomto smyslu chápán člověk, odborník, a léčbou je myšleno použití řady ekonomic-

kých nástrojů a možností. Stejně tak jako u lékaře, tak i u ekonoma je požadována pro tyto

mnohdy velmi složité zásahy dokonalá znalost. Proto je zapotřebí získávat a mít

k dispozici informace, které nám pomohou při vyhodnocování a určování diagnózy. Posky-

tovat informace tohoto druhu je úkolem pro finanční analýzu. Tyto informace neslouží jen

pro manažery, vlastníky společnosti, kteří nesou hlavní odpovědnost za činnost podniku,

ale také pro vnější okolí, svět kolem nás.

Finanční analýzu je třeba chápat jako jednu z možností, která nám slouží k určování správ-

ných diagnóz a následné léčby.

Hlavním cílem bakalářské práce je provést zhodnocení finanční pozice a výkonnosti spo-

lečnosti XY spol. s.r.o a navrhnout jednotlivé alternativy řešení, které povedou ke zlepše-

ní současného stavu a pozice na trhu.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí.
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V teoretické části zkoumám účel, předmět a zdroje informací finanční analýzy, na základě

které provedu zhodnocení finanční pozice a výkonnosti firmy. Uvedu techniky a metodo-

logii, kterou se finanční analýza provádí a dále uživatele. Na závěr teoretické části popíši

druhy ukazatelů.

V analytické části se zmíním o náplni podnikatelské činnosti společnosti XY, spol. s.r.o,

strategii společnosti a charakteristice odvětví, ve kterém se nachází. Následně zhodnotím

finanční pozici a výkonnost podniku XY. Cílem zhodnocení je poskytnutí celkového, uce-

leného pohledu na tuto společnost a určení její finanční pozice.

V poslední části vypracuji a navrhnu vhodná doporučení, která povedou ke zlepšení, pří-

padně jen k vylepšení současné situace společnosti. Tato část se bude vzájemně prolínat

jak s části teoretickou tak analytickou. Doporučení vypracuji a provedu na základě shrnu-

tí získaných poznatků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza se stala neodlučitelnou součástí při finančním řízení podniku. Jedná se

tedy o ekonomický nástroj, kterým je podloženo finanční rozhodování ve společnosti. Na

finanční analýzy následně navazuji další subsystémy v řízení firmy, investiční řízení a

rozhodování, řízení pohledávek, závazků, finančních prostředků, zásob atd. Finanční ana-

lýza je pro podnik nezbytná s ohledem na její vypovídací schopnost, kdy na straně jedné

nám retrospektivně ukazuje, vykládá, jak probíhaly jednotlivé finanční interakce

v podniku. Přičemž domnívat se, že to, co již proběhlo, není možné nikterak ovlivnit je

chyba. Na straně druhé má finanční analýza svojí dynamickou vypovídací schopnost, kdy

nám ukazuje a pomáhá předvídat možné následující dynamické rozvoje a kroky.

Finanční analýza v širším pojetí aspiruje na předpověď budoucího vývoje podnikových

financí. Navazuje na výsledky analýzy účetních výkazů a posuzuje vyhlídky podniku na

pokračující a výnosnou existenci se zřetelem k jeho dosavadní výkonnosti a tržním očeká-

váním. Předpověď je založena buďto na extrapolaci minulého vývoje financí podniku, ne-

bo na chování kapitálového trhu [2].

Slouží tedy nejen jako zpětné zrcátko, ale také jako možná vize do budoucna pomocí pro-

gnóz finančních perspektiv podniku, tedy nejen jako ex post, ale také jako ex ante.

Finanční analýza je velmi úzce spojena s účetnictvím, kdy účetnictví poskytuje data a in-

formace prostřednictvím základních finančních výkazů, jakými jsou : rozvaha, výkaz zisku

a ztráty a přehled o peněžních tocích, tedy cash – flow. Tyto informace následně slouží

k finančnímu rozhodování. Základem účetnictví je poskytování informací, dat o daném

ekonomickém objektu, podniku. Je to tedy proces, který třídí, identifikuje, shromažďuje,

eviduje, dokumentuje a vypovídá o hospodaření podniku. Cílem účetnictví nejsou samotné

výkazy, ale vypovídací schopnost, slouží k předávání informací, které se používají přede-

vším pro ekonomické rozhodování [5].

Finanční analýza podává srovnání naší organizace s odvětvím a jinými společnostmi za

pomocí finančních informací.
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1.1 Účel finanční analýzy, požadavky

Jedním ze základních požadavků u finanční analýzy je komplexnost. Komplexně vyjádřit

jak majetkovou, tak finanční složku a zvážit vzájemné ekonomické propojení. Jako další

požadavek je soustavnost, tedy aby nebyla prováděna pouze jednou za rok, při zpracování

účetní závěrky, ale měla by se stát nedílnou součástí řízení každé společnosti. Je nanejvýš

vhodné vycházet minimálně z měsíčních účetních výkazů.

Cílem finanční analýzy je stanovit „ zdravotní stav“ podniku za pomocí jednotlivých ná-

strojů. Zdravotním stavem podniku je chápána schopnost podniku zabezpečit smysl své

existence. Podnik, který má tuto schopnost, je označován jako finančně „ zdravý“ , při-

čemž finanční zdraví lze definovat jako likviditu plus rentabilitu s přihlédnutím k míře

rizika. Finančně zdravý podnik je schopen vytvářet dostatečné velký převis výnosů nad

náklady.

1.2 Informa ční zdroje pro finanční analýzu

Informace je neobvyklá komodita. Na finančních trzích může mít správná informace hod-


[…]


změny. Řídit odchylky znamená řešit je buď ex post a nebo lépe se snažit je předvídat ex ante. Controlling má

zabezpečit, aby podnik postupoval podle plánu v souladu s aktuální strategií, která je odpovídající reakcí na

vývoj okolí. Nekontroluje pouze plnění plánu, ale stále konfrontuje předpoklady, na kterých je plán postaven se

skutečností, a pokud se situace změnila, stimuluje reakci. V podnicích ČR je rozšířen především finanční

controlling, zatímco controlling rizik je v ČR zatím málo využíván, ale lze se s ním setkat u velkých zahranič-

ních společností.

3 Pomocí modelu CAPM (Capital Asset Princing Model). Zde je koeficient Beta (charakterizující riziko) odvo-

zen z minulého vývoje cen veřejně obchodovaných podniků. Pro odhad beta veřejně neobchodovaných podni-

ků se používají úpravy modelu CAPM pomocí expertních úprav konstant. To z tohoto modelu dělá expertní

odhad – nejedná se již o aplikaci modelu CAPM. Je možno použít také odhad rizika pomocí vybraných pomě-

rů tržní ceny a fundamentálního ukazatele (např. tržní cena akcie/tržby na akcii). Poměry tržní ceny k hodno-

tám různých fundamentálních ukazatelů však často vedou k různým výsledkům hodnocení rizika.
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Výše rizika reprezentuje alternativní náklad vlastního kapitálu (re). Je to výnosnost (zhod-

nocení) vlastního kapitálu, kterou by bylo možné docílit v případě investice do alternativní

(rozuměno stejně rizikové) investiční příležitosti.

Studiem několika desítek matematicko statistických modelů ratingu byly vytipovány důle-

žité fundamentální charakteristiky ovlivňující riziko a sestavena ratingová funkce. Byla tak

získána představa o vzájemném poměru rizikových přirážek a o tom, na které finanční (i

nefinanční) ukazatele jsou přirážky navázány. Problémem zůstávalo „usazení“ funkce, tak

aby odpovídala realitě. Minimální riziko bylo dáno výnosem státních pokladničních pou-

kázek, popřípadě výnosem 10letých státních dluhopisů. Maximální hodnota rizika byla

určena na základě expertních odhadů pracovníků z fondů rizikového kapitálu (okolo 40%

nad pokladniční poukázky). Takto nastavená funkce rizika byla podrobena testování. Pro

testování byly použita data z agentury Bloomberg. Výsledkem je funkce hodnotící riziko

pro středně rizikové podniky ve shodě se skutečností u testovaného vzorku podniků. Příz-

nivěji jsou hodnoceny málo rizikové podniky a přísněji vysoce rizikové podniky.

Ratingový model má tento tvar:

kde rf = bezriziková sazba

rLA = funkce (ukazatelů charakterizujících velikost podniku)

rpodnikatelské = funkce (ukazatelů charakterizujících tvorbu produkční síly)

rFinStab = funkce (ukazatelů charakterizujících vztahy mezi aktivy a pasívy).

WACC je stanoven jako by podnik měl úplatné zdroje = vlastní kapitál. Dále je ředpoklá-

dána nezávislost WACC na kapitálové struktuře.

Při sestavení „nejjednoduššího“ modelu stanovení re, byly použity následující ukazatele:
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• bezriziková sazba pro rok 2002 ⇒
rf = 5,1 %

• bezriziková sazba pro rok 2003 ⇒
rf = 4,12 %

• bezriziková sazba pro rok 2004 ⇒
rf = 4,8 %

Ve skupině ukazatelů charakterizujících velikost podniku – úplatné zdroje

Ve skupině ukazatelů charakterizujících tvorbu produk ční síly – EBIT/aktiva je riziko

závislé na tomto ukazateli a splnění podmínky pro nahrazování úplatného cizího kapitálu

vlastním jměním (pro kapitálem).

Ovšem hodnota rpodnikatelské nemůže klesnout pod minimální hodnotu danou variabili-

tou ukazatele EBIT/A. Minimální hodnota je spočtena pro každé odvětví zvlášť. Minimální

hodnota rpodnikatelské se zvýšila v průměru asi o 1 %, proto je rozdílné zařazení podniků

podle IV. kategorie v roce 2002 ve finanční analýze za rok 2003 (proti finanční analýze za

rok 2002).

Ve skupině ukazatelů charakterizujících vztahy mezi aktivy a pasívy – likvidita L3:

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80

Pokud průměr průmyslu je nižší než 1,25, pak horní hranice XL = 1,25, pokud je průměr

průmyslu větší než 1,25, pak XL = průměr průmyslu. Z tohoto důvodu je možný zdánlivý

„nelogický“ vliv změny likvidity na změnu EVA. U podniků s velkou finanční silou je

provedena individuální úprava.

Podrobný postup odhadu re na základě výše uvedeného modelu není možno brát (stejně

jako u ratingových agentur) jako pevný algoritmus, ale jako princip přístupu, v rámci kte-

rého je třeba zohlednit odlišnosti hodnocených podniků.

Alternativní náklad na kapitál (re) za odvětví je propočten podnikově, tak, že alternativní

náklad na kapitál (re) jednotlivých podniků je vážen jejich vlastním kapitálem (získal se

tzv. „požadovaný zisk“) a tyto „zisky“ byly sečteny za odvětví a vyděleny agregovaným

vlastním kapitálem za odvětví. Jde o přesnější propočet za odvětví (výnosnost odpovídající

riziku).

Algoritmus propočtu ekonomické přidané hodnoty byl shodný pro všechny organizace s

tím, že byla zohledněna odvětvová specifika v ukazatelích likvidit (velké vybrané společ-

nosti – energetické podniky apod.), u nichž byl výpočet proveden úpravou algoritmu.