## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
**Zbyněk Češka**

Vedoucí BP:
**Ing. Adriana Knápková, Ph.D.**

Ak. rok:
**2005-2006**

Téma BP: **Zhodnocení finanční pozice a výkonnosti podniku XY spol. s r.o.**

Hodnocení náročnosti tématu na: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti <b>X</b>
praktické zkušenosti <b>X</b>
sběr a zpracování podkladů a vstupních dat <b>X</b>
specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů ap) <b>X</b>

Kritéria hodnocení práce diplomanta: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
splnění cíle práce <b>X</b>
samostatnost při zpracování <b>X</b>
metodologická kvalita postupu <b>X</b>
úroveň teoretické části <b>X</b>
práce s literaturou (citace) <b>X</b>
úroveň analytické části <b>X</b>
adekvátnost použitých metod <b>X</b>
úroveň projektové části <b>X</b>
úroveň návrhu řešení (realizace) <b>X</b>
jazyková úroveň práce <b>X</b>
formální úroveň (text, grafy, tabulky) <b>X</b>
přehled literatury (rozsah, kvalita) <b>X</b>
jiné kritérium (novost, přínos praxi) <b>X</b>

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práci doporučuji / ~~nedoporučuji~~ k obhajobě. <sup>x)</sup>

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **B - velmi dobře**

Ve Zlíně dne **20. ledna 2006**

*A. Knápková*
.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

<sup>x)</sup>nehodící se škrtněte